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Tableaux comparatifs des taxes sur la bière, le vin et les spiritueux dans 16 pays 
européens 
 

L’objectif de ces tableaux est de comparer les taxes prélevées sur les boissons alcoolisées en Suisse et 
dans 15 autres pays européens. 

Il existe diverses taxes sur les boissons alcoolisées. Les recettes fiscales qu’elles génèrent sont investies 
dans des mesures visant à limiter l’ampleur des dommages dûs à l’alcool. Ces taxes diffèrent en fonction 
du produit et sont le plus souvent réparties selon les catégories suivantes : 

 Bière : taxe par hl/degré Plato (Le degré Plato évalue la teneur en moût d'origine de la bière. Il me-
sure la part de tous les composants dissouts de la bière non-fermentée - p. ex. maltose, protéines, vi-
tamines et arômes. Cette part joue un rôle décisif dans la teneur en alcool) ou taxe par hl/degré d’al-
cool (sauf Norvège : taxe par % vol et par hl) 

 Vin : de nombreux pays ne prélèvent aucune taxe sur le vin (ex Suisse, Luxembourg) ; en cas de 
taxe, elle est calculée par hl (sauf Norvège : par %vol et par hl). 

 Spiritueux : taxe par hl d’alcool pur (sauf Norvège : taxe par %vol et par hl). 

 

Chaque pays prélève en plus une TVA sur les boissons alcoolisées. Elle varie de 8% (Suisse) à 25% (Da-
nemark, Norvège et Suède). 

 

Compte tenu de la diversité des systèmes de taxation de ces pays et de leur complexité, les tableaux com-
paratifs ont été élaborés à partir d’exemples simples et de prix fictifs :  

 1 litre de bière à 5% vol. 12° Plato coûtant hors taxe CHF 3,-. 

 1 litre de vin à 16% vol. coûtant hors taxe CHF 15,-.  

 1 litre de spiritueux à 40% vol. coûtant hors taxe CHF 15,- et CHF 30,-. 

Le montant des taxes s’ajoutant aux prix bruts de CHF 3,-, 15.- et 30,- a ensuite été calculé pour chaque 

pays. Il en résulte par pays, le montant issus de la TVA et des taxes qu’il s’agit d’ajouter au prix net. 
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Tableau comparatif des taxes pour 1l de bière à 5% vol et 12° Plato au prix net de CHF 3,-. 

 

     

Calcul des taxes pour 1l de bière à 5% vol 
et 12°Plato au prix net de CHF 3.- 

Pays Taxe 
Taxe en 
EUR / hl 

Taxe en 
CHF / hl 

TVA en 
% 

Taxe en  
CHF / l 

TVA / l Taxe totale 

Suisse hl / °Plato  20.419 25.320 8.0 0.253 0.26 0.51 

Luxembourg hl / °Plato 9.519 11.804 15.0 0.118 0.45 0.57 

Allemagne hl / °Plato 9.444 11.710 19.0 0.117 0.57 0.69 

Espagne hl / °Plato 13.560 16.814 21.0 0.168 0.63 0.80 

Belgique hl / °Plato 20.526 25.452 21.0 0.254 0.63 0.88 

Autriche hl / °Plato 24.000 29.760 20.0 0.297 0.60 0.90 

Portugal hl / °Plato 18.670 23.151 23.0 0.231 0.69 0.92 

Italie hl / °Plato 28.200 34.968 21.0 0.349 0.63 0.98 

France hl / °alc. 36.000 44.640 19.6 0.446 0.588 1.03 

Pays Bas hl / °Plato 35.900 44.516 21.0 0.445 0.63 1.08 

Danemark hl / °alc. 44.200 54.808 25.0 0.548 0.75 1.30 

Irlande hl / °alc. 95.650 118.606 23.0 1.186 0.69 1.88 

Suède hl / °alc. 97.950 121.458 25.0 1.214 0.75 1.96 

Royaume Uni hl / °alc. 122.200 151.528 20.0 1.515 0.60 2.12 

Finlande hl / °alc. 149.500 185.380 24.0 1.853 0.72 2.57 

Norvège* /%vol et / hl 58.322 72.319 25.0 3.62 0.75 4.37 

* taxe en EUR par %vol et par hl 

1 Euro = Fr. 1.24 

 

 
Lecture du tableau : 

On s’aperçoit qu’en Suisse, il faudrait ajouter : 

Pour la bière : la somme totale de CHF 0,51 au prix initial de CHF 3,-. 

Cette bouteille d’un litre de bière à 5% vol. et 12° Plato reviendrait en Suisse à CHF 3,51 (pays le moins 
taxé pour la bière) alors qu’elle coûterait au Luxembourg CHF 3,57 (2ème juste après la Suisse) et CHF 
7,37 en Norvège (taxes les plus hautes). 

Avec CHF 0,50 la Suisse présente les taxes les plus basses, juste en dessous du Luxembourg (CHF 

0,57). 
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Tableau comparatif des taxes pour 1l de vin à 16% vol au prix net de CHF 15,-. 

 

    

Calcul des taxes pour 1l de vin à 16% vol 
au prix net de CHF 15.- 

Pays taxe / hl en EUR taxe / hl en CHF TVA en % 
Taxe en 
CHF / l 

TVA / l Taxe totale 

Suisse 0.000 0.000 8.0 0.00 1.20 1.20 

Luxembourg 0.000 0.000 15.0 0.00 2.25 2.25 

Allemagne 0.000 0.000 19.0 0.00 2.85 2.85 

France 3.660 4.538 19.6 0.05 2.94 2.99 

Autriche 0.000 0.000 20.0 0.00 3.00 3.00 

Espagne 0.000 0.000 21.0 0.00 3.15 3.15 

Italie 0.000 0.000 21.0 0.00 3.15 3.15 

Portugal 0.000 0.000 23.0 0.00 3.45 3.45 

Belgique 52.750 65.410 21.0 0.65 3.15 3.80 

Pays Bas 83.560 103.614 21.0 1.04 3.15 4.19 

Danemark 197.710 245.160 25.0 2.45 3.75 6.20 

Suède 254.690 315.816 25.0 3.16 3.75 6.91 

Royaume Uni 317.410 393.588 20.0 3.94 3.00 6.94 

Finlande 312.000 386.880 24.0 3.87 3.60 7.47 

Irlande 537.810 666.884 23.0 6.67 3.45 10.12 

Norvège* 58.7 / %vol / hl 72.788 /%vol / hl 25.0 11.65 3.75 15.40 

* taxe en EUR par %vol et par hl 

1 Euro = Fr. 1.24 

 

 
Lecture du tableau : 

On s’aperçoit qu’en Suisse, il faudrait ajouter : 

Pour le vin : la somme totale de CHF 1,20 au prix initial de CHF 15,-.  

Cette bouteille d’un litre de vin à 16% vol. reviendrait en Suisse à CHF 16,20 car elle n’est soumise qu’à une 
TVA de 8% et aucune autre taxe, alors qu’elle coûterait au Luxembourg CHF 17,25 et CHF 30,40 en Nor-
vège (taxes les plus hautes). 

Avec CHF 1,20 la Suisse présente les taxes les plus basses, juste en dessous du Luxembourg (CHF 2.25). 
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Tableau comparatif des taxes pour 1l de spiritueux à 40% vol au prix net de CHF 15,-. 

 

    
Calcul des taxes pour 1l de spiritueux à 
40%vol pour un prix net de CHF 15.- 

Pays 
Taxe EUR / 
hl d'alcool 

pur 

Taxe CHF / hl d'al-
cool pur 

TVA en % 
Taxe en  
CHF / l 

TVA /l Taxe totale 

Suède 594.94 737.73  25.0 2.95 3.75 6.70 

Italie 800.01 992.01  21.0 3.97 3.15 7.12 

Espagne 830.25 1'029.51  21.0 4.12 3.15 7.27 

Luxembourg 1'041.15 1'291.03  15.0 5.16 2.25 7.41 

Autriche 1'000.00 1'240.00  20.0 4.96 3.00 7.96 

Allemagne 1'303.00 1'615.72  19.0 6.46 2.85 9.31 

Portugal 1'192.11 1'478.22  23.0 5.91 3.45 9.36 

Pays Bas 1'594.00 1'976.56  21.0 7.91 3.15 11.06 

France 1'689.05 2'094.42  19.6 8.38 2.94 11.32 

Belgique 1'962.00 2'432.88  21.0 9.73 3.15 12.88 

Suisse 2'338.70 2'900.00  8.0 11.60 2.12 13.72 

Danemark 2'011.96 2'494.83  25.0 9.98 3.75 13.73 

Royaume uni 3'358.39 4'164.40  20.0 16.66 3.00 19.66 

Irlande 3'685.00 4'569.40  23.0 18.28 3.45 21.73 

Finlande 4'340.00 5'381.60  24.0 21.53 3.60 25.13 

Norvège* 88.61/%vol/hl 109.60  25.0 43.84 3.75 47.59 

* taxe en EUR par %vol et par hl 

1 Euro = Fr. 1.24 

 

Tableau comparatif des taxes pour 1l de spiritueux à 40% vol au prix net de CHF 30,-. 

 

    

Calcul des taxes pour 1l de spiritueux à 
40%vol pour un prix net de CHF 30.- 

Pays 
Taxe EUR / 
hl d'alcool 

pur 

Taxe CHF / hl d'al-
cool pur 

TVA en % 
Taxe en  
CHF / l 

TVA / l Taxe totale 

Luxembourg 1'041.15 1'291.03  15.0 5.16 4.50 9.66 

Italie 800.01 992.01  21.0 3.97 6.30 10.27 

Espagne 830.25 1'029.51  21.0 4.12 6.30 10.42 

Suède 594.94 737.73  25.0 2.95 7.50 10.45 

Autriche 1'000.00 1'240.00  20.0 4.96 6.00 10.96 

Allemagne 1'303.00 1'615.72  19.0 6.46 5.70 12.16 

Portugal 1'192.11 1'478.22  23.0 5.91 6.90 12.81 

Pays Bas 1'594.00 1'976.56  21.0 7.91 6.30 14.21 

France 1'689.05 2'094.42  19.6 8.38 5.88 14.26 

Suisse 2'338.70 2'900.00  8.0 11.60 3.35 14.95 

Belgique 1'962.00 2'432.88  21.0 9.73 6.30 16.03 

Danemark 2'011.96 2'494.83  25.0 9.98 7.50 17.48 

Royaume uni 3'358.39 4'164.40  20.0 16.66 6.00 22.66 

Irlande 3'685.00 4'569.40  23.0 18.28 6.90 25.18 

Finlande 4'340.00 5'381.60  24.0 21.53 7.20 28.73 

Norvège* 88.61/%vol/hl 109.60  25.0 43.84 7.50 51.34 
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* taxe en EUR par %vol et par hl 

1 Euro = Fr. 1.24 

 

Lecture des tableaux : 

On s’aperçoit qu’en Suisse, il faudrait ajouter : 

Pour les spiritueux :  

 Prix net à CHF 15.- : la somme totale de CHF 13.72 au prix initial de CHF 15,-. 

Cette bouteille d’un litre de spiritueux à 40% vol. reviendrait en Suisse à CHF 28,72 alors qu’elle coû-
terait en Suède CHF 21,70 (taxes les plus basses) et CHF 62,59 en Norvège (taxes les plus hautes). 

 

 Prix net à CHF 30.- : la somme totale de CHF 14,95 au prix initial de CHF 30,-.  

Cette bouteille d’un litre de spiritueux à 40% vol. reviendrait en Suisse à CHF 44,95 , alors qu’elle coûterait 
au Luxembourg CHF 39,66 (taxes les plus basses) et CHF 81,34 en Norvège (taxes les plus hautes). 

 

Avec CHF 13.72 et CHF 14.95 la Suisse se situe dans la moyenne européenne des taxes prélevées sur 
les spiritueux. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sources:  

Europe :  
Excise duty tables; Part I – Alcoholic Beverages; REF 1036, European Commission, Directorate-General, Taxation and Customs Un-
ion, Indirect Taxation and Tax administration, Environment and other indirect taxes, January 2013. 
http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/excise_duties/alcoholic_beverages/rates/excise_duties-part_i_al-
cohol_en.pdf 

 

Norvège :  
Excise duty on alcohol, 2013, Circular No. 1/2013 S; Excise duty codes OL, BV, MG, MB, MP, MA, GG, GB, GP, GA, Oslo, 1 January 
2013 
http://www.toll.no/upload/aarsrundskriv/Engelske/2013%20Alcohol.pdf  
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